Mais d'autant qu'il faudroit trop de temps pour parler de toutes ces unions, je m'arresteray seulement à la troisieme, qui est celle que nous devons avoir les uns avec les autres : union et concorde que Nostre-Seigneur nous a tant recommandée, et enseignée par ses exemples et par ses parolles ; mais avec des termes si admirables, qu'il semble qu'il oubliast de nous recommander l'amour que nous luy devons porter, et à son Pere celeste, pour mieux inculquer dans nos esprits l'amour, la concorde et l'union qu'il vouloit que nous eussions les uns avec les autres, appelant le commandement de l'amour du prochain, son commandement : *Hoc est præceptum meum, ut diligatis invicem sicut dilexi vos* (Joan. 15), comme estant le sien plus chery, voulant dire, qu'il estoit venu en ce monde pour nous l'enseigner, comme un Maistre divin. C'est pourquoy il n'inculque rien tant ny avec des parolles si preignantes (1), comme l'observation de ce commandement, non sans grand sujet, puisque son bien-aymé disciple S. Jean asseure, que quiconque dit qu'il ayme Dieu, et n'ayme pas son prochain, il est menteur ; car on ne peut aimer Dieu sans aimer le prochain, qui est créé à son image et semblance (2) : *Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est : qui enim non dili-*

(1) Preignantes, empreignantes, pressantes. — (2) Ressemblance.

git fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere (1. Joan. 4)?

Or quelle est cette union et concorde que nous devons avoir par ensemble? O certes! elle doit être telle, que si nostre divin Sauveur ne nous l'eust expliquée, nul n'eust jamais eu la hardiesse de le faire aux mesmes termes qu'il a fait. Voicy ses paroles : Mon Pere, dit-il, en sa dernière cene, lors qu'il eut rendu ce tesmoignage incomparable de son amour envers les hommes, en instituant le tres-sainct Sacrement de l'Eucharistie, je vous supplie que tous ceux que vous m'avez donnez soient unys ensemble comme vous, mon Pere, estes uny avec moy, et moy avec vous, et qu'ainsi eux soient un en nous : *Ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (Joan. 17). Mais pour nous monstrier qu'il ne parloit pas seulement pour les apostres, ains (1) aussi pour tous les chrestiens, il adjouste : Je ne vous prie pas seulement pour ceux-cy ; mais encore pour tous ceux qui croiront en moy par leur parole : *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me* (*Ibid.*). Nul, dis-je, mes cheres ames, n'eust jamais osé faire cette comparaison, ny demander que nous fussions unis avec Dieu, et les uns avec les autres, ainsi que le Pere, le Fils, et le Saint-Esprit, sont unis par ensemble.